MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Conselho de Campus

Campus Rolante

RESOLUÇÃO Nº 005, DE 26 DE MARÇO DE 2021

A Presidenta do Conselho do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais e considerando o

que foi deliberado na reunião extraordinária do Conselho de Campus realizada em 26/03/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico 2020-2021 do Campus Rolante.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cláudia Dias Zettermann

Presidenta do Conselho de Campus

Assinado digitalmente
por CLAUDIA DIAS
ZETTERMANN:
61748846000
Data: 2021-03-30 14:
35:38

CLAUDIA
DIAS

ZETTERMANN
:61748846000

Campus Rolante

2020

Calendário Acadêmico

Janeiro | 2020

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Observações

   1 2 3 4  06 a 08/01 – Rematrícula online TPG

5 6 7 8 9 10 11  09/01 – Divulgação dos resultados do PS e

12 13 14 15 16 17 18  orientações para matrícula

19 20 21 22 23 24 25  20 a 24/01 – Matrículas dos Class. em 1ª Chamada

26 27 28 29 30 31   21/01 a 21/02 – Solicitação de Aux. Estudantil

        Etapa 2 (Conforme Edital)

        24/01 – Previsão de divulgação dos class. ENEM

* Maiores informações sobre as datas dos PS’s 2020/1 e 2020/2 podem ser obtidas no site ingresso.ifrs.edu.br

1º Semestre|2020

Fevereiro | 2020

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Observações

      1  04 a 06/02 – Matrícula Class. em 2ª cham./ENEM

2 3 4 5 6 7 8  06 e 07/02 – Formação Pedagógica

9 10 11 12 13 14 15  07/02 – Prev. de divulgação dos Class. em 3ª Cham.

16 17 18 19 20 21 22  08/02 – Formatura do TPG

23 24 25 26 27 28 29  10/02 – Início do Ano Letivo

        10/02 – Publicação do Edital de Aproveitamentos

 10 a 21/02 – Ajuste de Matrículas do Superior

 10 a 13/02 – Rematrículas de Cursos Conc./Sub.

 11/02 – Prev. de Matrícula dos Class. em 3ª Cham.

 13/02 – Prev. de Divulgação da Chamada Pública

 14/02 – Último dia para entrega dos planos de
ensino para as Coord. de Cursos

 15/02 – Formatura dos Cursos Técnicos

 17/02 – Previsão de Chamada Pública

 18/02 – Último dia para a Coordenação de TPG
informar os nomes dos alunos infrequentes ao
Setor de Registros

 24 e 25/02 - Carnaval

 27/02 – Último dia p/ entrega do Relatório de
Atividades Docentes 2019/2.

 DIAS LETIVOS - 12

Campus Rolante

Março | 2020

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Observações

1 2 3 4 5 6 7  08/03 – Dia internacional da mulher (NEPGS)

 9 10 11 12 13 14  09/03 – Feriado Municipal (alterado de 28/02)

15 16 17 18 19 20 21  13/03 – Último dia p/ entrega do Planejamento

22 23 24 25 26 27 28  Semestral de Visitas Técnicas

29 30 31      13/03 – Último dia de aula antes da suspensão das

        atividades

 27/03 – Último dia p/ entrega do Plano de Trabalho
Docente 2020/1.

 31/03 – Data final para matrícula em TCC

 DIAS LETIVOS - 9

Retomada do Calendário Letivo 2020 no ano de 2021

Abril | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Observações

    1 2 3  02/04 – Sexta-feira da Paixão

4 5 6 7 8 9 10  16/04 – Final do 2º Ciclo das APNPs

11 12 13 14 15 16 17  19/04 – Divulgação dos resultados do PS e

18 19 20 21 22 23 24  orientações para matrícula

25 26 27 28 29 30 31  19/04 – Publicação do Edital de Aux. Estudantil

        26 a 27/04 – Rematrícula online TPG

 26 a 29/04 – Envio da documentação p/ candidatos
 aprovados em 1ª Chamada

 26/04 a 10/06 – Solicitação de Aux. Estudantil
Etapa 2 (Conforme Edital)

 DIAS LETIVOS - 0

Campus Rolante

Primeiro Semestre | 2020

Maio | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Observações

      1  10/05 – Publicação do resultado preliminar das

2 3 4 5 6 7 8  Matrículas em 1ª Chamada

9 10 11 12 13 14 15  13/05 – Publicação do resultado final das

16  18 19 20 21 22  Matrículas em 1ª Chamada

23 25 26 27 28 29  14/05 – Divulgação dos classificados em 2ª Cham.

30 31       15 a 18/05 – Envio da documentação p/ candidatos

 aprovados em 2ª Chamada

 17/05 – Dia Internacional de Combate à LGBTFobia

 17 e 18/05 – Formação Pedagógica

 17 a 21/05 – Ambientação e acolhimento

 24/05 - Reinício do ano letivo 2020

 24/05 – Publicação do resultado preliminar das
 Matrículas em 2ª Chamada

 27/05 – Publicação do resultado final das

 Matrículas em 2ª Chamada

 28/05 – Divulgação dos classificados em 3ª Cham.

 28/05 a 01/06 – Envio da documentação p/
candidatos aprovados em 3ª Chamada

 28/05 – Prazo final para entrega de documentos e
solicitação de formatura

 31/05 – Prazo final para solicitações de ajuste de
matrículas

 DIAS LETIVOS - 7

Junho | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Observações

  1 2 4 5  03/06 – Feriado de Corpus Christi

6 7 8 9 10 11 12  11/06 – Data final para matrícula em TCC

13 14 15 16 17 18 19  04/06 – Publicação do resultado preliminar das

20 21 22 23 24 25 26  Matrículas em 3ª Chamada

27  29 30     09/06 – Formatura do TPG

        10/06 – Publicação do resultado final das

 Matrículas em 3ª Chamada

 11/06 – Publicação da Chamada Pública.

 11/06 a 14/06 – Envio da documentação para
Chamada Pública

 17/06 – Publicação do resultado final das
Matrículas em Chamada Pública

 28/06 – Dia Internacional do Orgulho LGBTQ+
(NEPGS)

 DIAS LETIVOS - 25

Campus Rolante

Julho | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Observações

    1 2 3  15/07 – Final do 1º trimestre

4 5 6 7 8 9 10  16/07 – Início do 2º trim. dos Integrados

11 12 13 14 15 16 17  16, 19 e 20/07 – Conselhos Pedagógicos dos Integr.

18 19 20 21 22 23 24  23/07 – Prazo final para lançamento de notas, no

25 26 27 28 29 30 31  SIGAA, referentes ao 1º trim. dos Integrados

        28 a 30/07 - Reuniões com os Pais do Integrado

 DIAS LETIVOS - 27

Agosto | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Observações

1 2 3 4 5 6   07/08 – Aniversário da Lei Maria da Penha (NEPGS)

8 9 10 11 12 13 14  16 a 20/08 – Semana dos Direitos Humanos

15 21  20/08 – Prazo final para entrega de documentos e

22 27 28  solicitação de formatura

29 30 31      23/08 – Final do 1º semestre

        24, 25 e 26/08 – Exames (Cursos semestrais)

 24/08 a 10/09 – Recesso Escolar

 26/08 – Data limite para registro de notas no
SIGAA, do Superior e Sub./Conc. e entrega da

 documentação ao Setor de Registros. (1º Sem.)

 30, 31/08 e 01/09 – Rematrícula online TPG (a
confirmar)

 DIAS LETIVOS - 20

 DIAS LETIVOS DO SEMESTRE - 100

Campus Rolante

2º Semestre|2020

Setembro | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Observações

   1 2 3 4  07/09 – Feriado Nacional

5 6 8 9 10 11  08 e 09/09 - Rematrículas de Cursos Conc./Sub.

12 14 15 16 17 18  13/09 – Início do 2º semestre

19 25  13/09 a 01/10 – Solicitação de Aux. Estudantil

26 27 28 29 30    Etapa 3 (Conforme Edital)

        20/09 – Feriado Estadual

 21 a 24/09 – Dia Nacional de Luta Pela Pessoa com
 Deficiência. (Atividades NAPNE)

 DIAS LETIVOS - 15

Outubro | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Observações

     1 2  01/10 – Prazo final para solicitações de ajuste de

3 4 5 6 7 8 9  matrículas

10 11 13 14 15 16  08/10 - Data final para matrícula no TCC

17 18 19 20 21 22 23  12/10 – Feriado Nacional

24 25 26 27 28 29 30  23/10 – Final do 2º trim. dos Integrados

31        25/10 – Início do 3º trim. dos Integrados

 25 a 27/10 – Conselhos Pedagógicos dos Integrados

 29/10 – Prazo final para lançamento de notas, no
SIGAA, referentes ao 2º trim. dos Integrados

 DIAS LETIVOS - 25

Campus Rolante

Novembro | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Observações

 6  01 e 03 a 05/11 – Mostra Científica (nome a definir)

7 13  02/11 – Feriado Nacional

14 16 17 18 19  03 a 05/11 - Reuniões com os Pais do Integrado

21 22 23 24 25 26 27  08 a 12/11 – Mostra das profissões

28 29 30      15/11 – Feriado Nacional

        20/11 – Dia da Consciência Negra (NEABI)

 DIAS LETIVOS - 24

Dezembro | 2021

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Observações

   1 2 3 4  06 a 10/12 – Rematrículas dos Integrados

5 6 7 8 9 10 11  10/12 – Dia dos Direitos Humanos (NEPGS/NEABI)

12 13 14 15 16 17 18  17/12 – Prazo final para entrega de documentos e

19 20 21 22 23  solicitação de formatura

26   24/12 a 02/01 - Recesso

        25/12 – Feriado de Natal

 DIAS LETIVOS - 20

Campus Rolante

Janeiro | 2022

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sab  Observações

       01/01 – Dia Mundial da Paz

2 3 4 5 6 7 8  14/01 – Prazo final para entrega de documentos e

9 10 11 12 13 14 15  solicitação de formatura

16 17 18 19 22  18 a 20/01 – Pré Conselhos dos Integrados

23 27 28 29  20/01 – Final do ano letivo

30 31       21, 24,25 e 26/01 - Exames

        27/01 – Conselho Pedagógico Final

        28/01 – Prazo final para lançamento de notas no
SIGAA, referentes ao 3º trimestre dos integrados e
entrega da documentação ao Setor de Registros.

        28/01 – Data limite para registro de notas no
SIGAA, do Superior e Sub./Conc. e entrega da
documentação ao Setor de Registros. (2º Sem.)

        DIAS LETIVOS - 16

        DIAS LETIVOS DO SEMESTRE - 100

        DIAS LETIVOS DO ANO - 200

Destaques Importantes

 Formação Pedagógica

 Feriados e dias não letivos

 Eventos/Atividades

 Prazo final para registro de notas e entrega de documentos

 Dias Letivos

 Recesso Escolar/Férias/Dias não-letivos

 Conselhos Pedagógicos

 Exames

 Rematrícula online (Superior)

Campus Rolante

Tabela de dias

 1º Semestre Total 2020-1 2º Semestre Total 2020-2

Segundas

10/02, 17/02, 02/03,
24/05/ 31/05, 07/06,
14/06, 21/06, 28/06,
05/07, 12/07, 19/07,
26/07, 02/08, 09/08,

16/08, 23/08

17

13/09, 27/09, 04/10,
11/10, 18/10, 25/10,
01/11, 08/11, 22/11,
29/11, 06/12, 13/12,
20/12, 03/01, 10/01,

17/01

16

Terças

11/02, 18/02, 03/03,
10/03, 25/05, 01/06,
08/06, 15/06, 22/06,
29/06, 06/07, 13/07,
20/07, 27/07, 03/08,

10/08, 17/08,

17

14/09, 21/09, 28/09,
05/10, 19/10, 26/10,
09/11, 16/11, 23/11,
30/11, 07/12, 14/12,
21/12, 04/01, 11/01,

18/01

16

Quartas

12/02, 19/02, 26/02,
04/03, 11/03, 26/05,
02/06, 09/06, 16/06,
23/06, 30/06, 07/07,
14/07, 21/07, 28/07,
04/08, 11/08, 18/08

18

15/09, 22/09, 29/09,
06/10, 13/10, 20/10,
27/10, 03/11, 10/11,
17/11, 24/11, 01/12,
08/12, 15/12, 22/12,
05/01, 12/01, 19/01

18

Quintas

13/02, 20/02, 27/02,
05/03, 12/03, 27/05,
10/06, 17/06, 24/06,
01/07, 08/07, 15/07,
22/07, 29/07, 05/07,

12/08, 19/08

17

16/09, 23/09, 30/09,
07/10, 14/10, 21/10,
28/10, 04/11, 11/11,
18/11, 25/11, 02/12,
09/12, 16/12, 23/12,
06/01, 13/01, 20/01

18

Sextas

14/02, 21/02, 28/02,
06/03, 13/03, 28/05,
04/06, 11/06, 18/06,
25/06, 02/07, 09/07,
16/07, 23/07, 30/07,
06/08, 13/08, 20/08

18

17/09, 24/09, 01/10,
08/10, 15/10, 22/10,
29/10, 05/11, 12/11,
19/11, 26/11, 03/12,
10/12, 17/12, 07/01,

14/01,

16

Sábados

29/05, 05/06, 12/06,
19/06, 26/06, 03/07,
10/07, 17/07, 24/07,
31/07, 07/08, 14/08,

21/08

13

18/09, 25/09, 02/10,
09/10, 16/10, 23/10,
30/10, 06/11, 13/11,
20/11, 27/11, 04/12,
11/12, 18/12, 08/01,

15/01

16

Total  100  100

Campus Rolante

Sábados

1º Semestre 2º Semestre

Data Dia da semana Data Dia da semana

29/05 Segunda 18/09 Segunda

05/06 Terça 25/09 Terça

12/06 Quarta 02/10 Quarta

19/06 Quinta 09/10 Quinta

26/06 Sexta 16/10 Sexta

03/07 Segunda 23/10 Segunda

10/07 Terça 30/10 Terça

17/07 Quarta 06/11 Sexta

24/07 Quinta 13/11 Segunda

31/07 Sexta 20/11 Terça

07/08 Segunda 27/11 Quarta

14/08 Terça 04/12 Quinta

21/08 Quinta 11/12 Sexta

  18/12 Segunda

  08/01 Terça

  15/01 Sexta